571 H), Ibn Al-Jauzi (w. 587), Yaqut
Al-Hamawi (w. 626), Ibn Al-Asir (w. 630), Ibn
Khalikan (w. 681), Al-Zahabi (w. 748), Ibn Al-
Wardi (w. 749), Al-Yafi’I (w. 768), Al-Subki (w.
771), Ibn Tagri Bardi (w. 874), Tasy Kurba Zadah
(w. 968), Ba’alawi (w. 1038), Murtad (w. 1205
H/ 1791 M), dan lainnya. Para penulis modern
yang mentransfer dari mereka misalnya: Farid
Wajid, Zarikli, dan lainnya. Uraian biografi
berikut disandarkan kepada referensi yang di
tunjuk Gibb, dengan tambahan informasi dari
sumber-sumber lain yang dipercaya.3

Lahir pada abad ke-lima pertengahan
hijriah, lebih tepatnya pada tahun 450 H.

Di sekolah tinggi ini, Al-Ghazālī
menguasai berbagai disiplin ilmu seperti ilmu
mantiq, fiqih, ushul fiqih, ilmu kalam, retorika,
filsafat, dan tasawwuf kepada gurunya, Imam
Haramain (w. 478 H./1086 M.).16

Di lingkungan civitas akademika Nizamiyah
yang ada di Baghdad ini, al-Ghazālī disambut
dan diperlakukan dengan penuh kehormatan

12 Ghofur, Samudera Hikamah Al-Ghazālī., hlm. 16.
13 Imam Al-Ghazali, Kerancuan Filsafat (Tahafut al-Falasifah),

(Yogyakarta: Forum, 2017), xxvii
14Sholihin, Ilmu Tasawuf., hlm.

Beberapa kekacauan yang terjadi di kerajaan
tersebut yaitu pertama, meninggalnya Raja
Dinasti Saljuk, Malik Syah yang terkenal di
kalangan masyarakat sebagai Raja yang adil
dan bijaksana. Kedua, terbunuhnya Perdana
Menteri Nizam Al-Mulk oleh pembunuh
bayaran dari Persia. Ketiga, Wafatnya Khalifah
Abbasiyah, Muqtadi bi Amrillah.19

Setelah meninggalkan seluruh kariernya
di Baghdad pada tahun 488 H/1095 M, al-
Ghazālī selanjutnya pergi menyusuri berbagai
daerah diantaranya, Mesir, Makkah, Madinah,
dan Yerussalem untuk menambah ilmu dan
pengetahuannya kepada para ulama’ besar
yang tersohor. Sebelum sampai ke Makkah, al-
Ghazali, dalam pengembaraannya juga sempat
menghabiskan waktunya di Damaskus dan
akhirnya sampailah di Makkah melalui Hebron.

Selain itu, di tambah dengan pendapatnya
mengenai tasawuf yang lebih condong pada
aspek rasa daripada ke-rasionalitas-an.22

Pada puncak laku sifismenya, Al-Ghazālī
dipanggil Sang Kekasih Hatinya, Allah SWT.
Untuk pulang menemui-Nya pada hari Senin,
18 Desember 1111 M. atau 14 Jumadil Akhir
505 H. dan dikebumikan di Thabran, salah satu
desa di Kota Thus.23

KARYA-KARYA IMAM AL-GHAZĀLĪ
Al-Ghazālī adalah seorang ulama’ dan

intelek besar, tidak heran apabila beliau
memiliki karya-karya besar yang sangat
banyak, mulai dari karya beliau di bidang
teologi, tasawuf, filsafat, fiqih, sampai di bidang
logika.

Hal ini bertujuan untuk menambah motivasi
mereka agar semangat untuk mengerjakan
amar ma’ruf nahi munkar (mengerjakan amal
baik dan meninggalkan amal yang buruk).55

KeSIMPUlAN
Salah satu tokoh ulama’ dan filosof

sekaligus seorang tokoh sufi yang terkenal
dengan kitabnya yang fenomenal, Ihya’ Ulum
Al-Diin yaitu Abu Hamid Muhammad Al-
Ghazali. Tokoh ini lahir pada 1058 M/450 H
di Thus, Khurasan, Persia (sekarang Iran)
dan wafat pada 1111/14 Jumadil Akhir 505 H
di usia 55 tahun. Pekerjaan ayah al-Ghazālī
sendiri adalah seorang tukang kain shuf (kain
yang berasal dari kulit domba) dan ayah al-
Ghazālī adalah seorang fakir yang taat dan
bersungguh-sungguh dalam beribadah. Al-

53Tedy, “Al – Ghazali.”, hlm 17.
54Hamkah, “Ibnu Rusyd.,” hlm. 53.